МИНИСТЕРСТВО ОКРЛЗОВАНИЯ И НАУКИ КРАС НОДАРСКОГО КРАЯ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

НАЧАЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ УЧИЛИЩЕ .V* 69 КРАСНОДАРСКОГО

ПРИКАЗ
Об утверждении 11оридка

оформления возникновения, приостановления н прекращении обрнюиагсльнмх
oi ношений между ГБОУ НПО НУ JVi 69 КК н обучающимися и (или) родителями

(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся

Ог ЛУ . я А .  2013 г » !йа.\Г

В соогветсгвии со егитьей 30 Федерального закона от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об
образовании я Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

!. Утвердить прилагаемый Порядок оформления возникновения. приостановления и
прекращения образовательных отношений между ГЬОУ Hi 10 ПУ № 69 КК и
Обучающимися и Гили) родителями (законными представителями)
несовершенно;icthих обучающихся

2. Разместить настоящий приказ па официальном сайте учреждения до 10 сентября
2013 года

3- Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2013 года.

4. Кошроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

УТВЕРЖЖЖ^даЖ дирск-i и£00тщ  ̂жщ <>9 кк

■ г.

ПОРЯДОК
оформлении возникновении, приостановления н прекращения образоиа тельных
итношсний между ГКОУ НПО ИУ ,Ya 69 КК и обучающимися н (шш) родителями

da кон нм Vi н прел ставит ел яни > несовершепнолетпн* обучающихся

1-Обпше положения

1.1 Настоящий порядок разработан и соответствии с Федеральным законом «Об
образовании в Российской Федерации» .М» 273-Ф1 or 29.12.2012 г.
1.2. Порядок устанавливает регламентацию и оформление возникновения,
ириоситиовления и прекращения тношений между ГБОУ НПО 11У № 69 КК (далее
Училище) и обучающимися и (или) их родителями {законными представителями).
1.3. Под образовательными отношениями понимается освоение обучающимися
содержания образовательных прогрях<м.
1.4. Участники образовательных отношений -  обучающиеся, родители (законные
представители) несовершеннолетних обучающихся, педагогические работники и их
представители, организации, осуществляющие образовательную деятельность.

2. Возникновение образовательных отношений.

2.1 Основанием иозннкновеняя образовательных отпошепий является приказ о приеме
(зачислении) лица для обучения в Училище.
2.2. Изданию приказа о заселении предшествует заключение договори об образовании.
2.3. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об
образовании и локальными нормативными актами школы, осуществляющей
образовательную деяте.штость. возникают у лица, принятого на обучение, с даты
зачисления.

3. Договор об образовании.

3.1. Договор об образовании заключается в письменной форме между Училищем, в лице
директора и липом, зачисляемым на обучение (родителями, законными представителями).
т.:1. R договоре об образовании должны быть укизаны основные характеристики
предоставляемого образования, в том числе вид. уровень и (или) направленность
образовательной программы (части образовательной программы определенного уровня,
вида и направленности), форма обучения, срок освоения образовательной программы
(продолжительность обучения).
3.3. Догонор об образонании не может содержать условий, ограничивающих нрава или
снижающих уровень гарантий поступающих, обучающихся но сравнению с
установленными законодательством об обраювании. Если такие условия включены в
договоры, то они пе подлежат применению.

4. Прекращение образовательных отношении.

4.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением обучающегося из
Училища:
1) в связи с получением образования (завершением обучения);
2) досрочно по основаниям, установленным законодательством об образовании.

4.2. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в следующих случаях:
1) по инициативе обучающегося (родителей (законных представителей)
несовершеннолетнего обучающегося), в том числе в случае перевода обучающе) 1>ся для
продолжения освоения образовательной программы в другую организацию,
осуществляющую образовательную деятельность:
2) по инициативе Училища, в случае применения к обучающемуся, достигшему возраста
15 лет, отчисления, как меры дисциплинарного изыскания, н случае совершения
обучающимся действий, грубо нарушающих ее у с т .  правила внутреннего распорядка, а
также в случае невыполнения обучающимся обязанностей по добросовестному и
ответственному освоению образовательной программы и выполнению учебного плана:
3) по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося (родителей (законных
представителей) несовершеннолетнего обучающегося) и Училища, в гом числе в случаях
его ликвилапии, аннуггирования лицензии на осуществление образовательной
деятельности.
4J. Досрочное прекращение образовательных отношений но инициативе обучающегося
(родителей (законных представителей) иесовершениолежето обучающегося) не rттсчст
для него х&ких-либо дополнительных, ы юм числе материальных, обязательств перед
Училищем, если иное не установлено договором об образовании.
4.4 Основанием для прекращения образовательных отношений является приказ об
отчислении обучающегося из У'гилиша.
Прана и обязанности обучающегося, предусмотренные законодателыл ном об образовании
и локальными нормативными актами opi анкзацин, осуществляющей образовательную
деятельность, прекращаются с даты его отчисления из Училища
'1.5. При досрочном прекращении образовательных отношений Училищем, в трехдиевный
срок после издания распорядительного акта об отчислении обучающегося отчисленному
лицу выдается справка об обучении.

СОГЛАСОВАНО:

Зам директора по УПР Л.В.Нестеренко
20___г.

РАЗРАБОТАЛ:

Методне!

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

НАЧАЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ УЧИЛИЩЕ № 69 КРАСНОДАРСКОГО

ПРИКАЗ
Об утверждении Порядка

оформлении возникновения, приостановления и прекращения образовательных
отношений между ГБОУ НПО ПУ .V* 69 КК и общающимися и (или) родителями

(законными иредегавителпмн) несовершеннолетних обучающихся

ОтА У й У  2013 г Уа Ul.lt

R соответствии со статьей 30 Федерального чакона от 29.12.2012 Ж273-Ф3 «Об
образовании в Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок оформления возникновения, приостановления и
прекращении образовательных отпошегшй между ГКОУ НПО НУ № 69 КК и
обучающимися и (или) родителями (иконными представителями)
несовершеннолетних обучающихся

2. Разместить настоящий прикаи на официальном сайге учреждения до 10 сентября
2013 года

3. Настоящий приказ вступает в силу с I сентября 2013 года.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Н.Н.Ьслова

ПОРЯДОК
оформлении возникновении. приостановления ы прекращения образовательных

отношений мсжяу ГБОУ НПО ПУ .Vs 69 КК и обучающимися и (и.ш) родителями
{законными представителями) несовершеннолетних обучающихся

1 .Общие положения

1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом «Об
образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ от 29.12.2012 г.
1.2. Порядок устанавливает регламентацию и оформление возникновения,
приостановления и прекращения отношений между ГБОУ НПО НУ № 69 КК (далее
Училище) и ручающимися и (или) их рошиелями (законными представителями).
1.3. Пол образовательными отношениями понимается освоение обучающимися
содержания образовательных программ.
1.4. Участники образовательных отношений -  обучающиеся, родители (законные
представители) несовершеннолетних обучающихся, педантические работники и их
представители, организации, осуществляющие образовательную деятельность.

2. Возникновение образовательных отношений.

2.1. Основанием возникновения образовательных отношений является приказ директора О
приеме (зачислении) яйца для обучения в Училище
2.2 Изданию приказа о зачислении предшествует заключение договора об образовании.
2.3. Права и обязанности обучающегося, прслусмотрснные законодательством об
образовании и локальными нормативными актами школы, осуществляющей
образовательную деятельность, возникают у лнна. принятого на обучение, с даты

3. Договор об образовании.

3.1. Договор об образовании заключается в письменной форме между Училищем, в липе
дирекчора и лицом, зачисляемым на обучение (родителями, законными представителями).
3.2. В договоре об образовании должны быть указаны основные характеристики
предоставляемого образования, в том числе вид. уровень и (или) направленность
образовательной программы (части образовательной программы определенного уровня,
вида и направленности), форма обучения, срок освоения образовательной программы
(продолжительность обучения).
3.3. Договор об образовании не может содержать условий, ограничивающих нрава или
снижающих уровень гарантий поступающих, обучающихся по сравнению е
установленными законодательством об образовании. Рели такие условия включены в
договоры, то они не подлежат применению.

4. Прекращение образовательных отношений.

4.1. Образоватслыпле отношения прекращаются и свяли с отчислением поучающегося и?
Училища.
1) и связи с получением образования (завершением общения);
2) досрочно по основаниям, установленным •законодательством об образовании.

4.2. Образовательные отношения могут бьггь прекращены досрочно в следующих случаях:
1) по инициативе общающегося (родителей (законных представителей)
нссовсргпсниолетнсго общающегося), в том числе в случае перевода обучающегося для
продолжения освоения образовал ельной иро:раммы в другую организацию,
осуществляющую образовательную деятельность;
2) по инициативе Училища, в случае применения к обучающемуся, достигшему возраста
15 лет, отчисления, как меры дисциплинарного взыскания, в случае совершения
обучающимся действий, грубо нарушающих ее устав, правила внутреннего распорядка, а
также в случае невыполнения обучающимся обязанностей по добросовестному и
ответственному освоению образовательной программы и выполнению учебного плана:
3) по обстоятельствам, не зависящим oi воли обучающегося (родителей (законных
представителей) несовершеннолетнего обучающеюся) и Училища. в том числе в случаях
его ликвидации, аннулирования лицензии на осуществление образовательной
деятельности.
4.1. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе обучающегося
(родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося) не влечет
дня него каких-либо дополнительных, в том числе материальных, обязательств перед
Училищем, если иное не установлено договором об образовании.
4.4. Основанием для прекращения образовательных отношений является приказ об
отчислении общающегося из Училища.
Права и обязанности общающеюся, предусмотренные законодательством об образовании
и локальными нормативными актами организации, осуществляющей образовательную
деятельность, прекращаются с даты cm отчисления из Училища.
4.5. При досрочном прекращении образовательных отношений Училищем, в трехдневный
срок после издания распорядительного акта об отчислении обучающегося отчисленному
лицу выдается справка об обучении.

СОГЛАСОВАНО:

Зам директора по УПР Л.В.Нсстсрснко
«____ »________20___г.

РАЗРАБОТАЛ:

Методист Т.А. Муратова